haramlık mükellef insanla ilgili hükümlerdir. Dolayısıyla rızık bütün canlılar içinse

bu kaydın konulmaması gerekir. Dolayısıyla Ehl-i sünnetin haram-helal kaydını

koymaması umumiyet ifade etmesi içindir.

5-Son iki tanımda dikkat çeken bir husus da rızkın Allah’a nispet edilmesidir.

Taftazânî, (Ö. 793/1390) rızkın Allah’a izâfe edilmesini tanımın önemli bir unsuru

saymış ve diğer tariflerde rızkın Allah'a nispet edilmediğini söyleyerek

eleştirmiştir.10 Bu da yegâne rızıklandırıcının (Rezzak) Allah olmasından ve

Kur’ân’ın rızık kelimesini daima Allah’a nispet etmesinden kaynaklanmaktadır.

Rızkın sadece gıdalanılan şeyler olarak tanımlanması, bazı kelamcılar

tarafından dar kapsamlı bulunmuştur. Bu yüzden tanıma, gıdalanma/yeme-içme

kelimelerinin yerine daha genel bir anlamı ifade eden faydalanma kelimesini koyarak

tanımlamanın daha uygun olacağı kanaatine varmışlardır.

İmamü’l-Harameyn Cüveynî, (Ö. 478/1085) Ehl-i sünnet bilginlerinin

tanımlarının sınırını genişletmek amacıyla rızkı, sözlük anlamından hareketle

faydalanılan şeyler olarak tarif etmiştir.11 Buna göre faydalanılan şeyler rızkın

kapsamına girer, ama kişinin sahip olup da faydalanmadığı şeyler rızık sayılmazlar.

geçimlikler meydana getirdik.”62

“Allah size kendi cinsinizden eşler var etti. Eşlerinizden de oğullar ve

torunlar verdi ve sizi temiz şeylerden rızıklandırdı. Öyleyken onlar batıla inanıyorlar

da Allah’ın nimetini inkâr mı ediyorlar?”63

Zikrettiğimiz âyetlerin öz ifadesini Kadı Ebu Bekr Bakıllâni (Ö. 403/1013),

şöyle belirtmiştir. O’na göre Allah yaratma, öldürme ve diriltmede tek ise, rızkı

dağıtmada da tektir.64

Bu âyetlerde açıkça görüleceği üzere rızık vermek yaratıcı olmanın çok

önemli bir özelliğidir. O her canlının rızkını vermektedir. Rızkın tabiat üzerindeki

düzenleyicisi vardır. O da Allah’tır. Fiyatların da fiilen ve gerçekten tanzim edicisi

Allah’tır.101

Biz burada sırasıyla İbn Furek’in Eşari’ye nispet ettiği görüşleri,

Bakıllânî’nin detaylı açıklamaları ile Cüveyni ve Taftazani’nin konuyla ilgili olarak

görüşlerine başvuracağız.

İbn Furek (Ö. 406/ 1015)‘e göre Eşari, eşya fiyatlarında meydana gelen artış

ve düşüşlerin sebeplerinin Allah olduğunu söylemektedir. O, bunu şöyle

delillendirmektedir: “Allah, kalplerde mallara karşı arzu ve onların yokluğundan

dolayı da yine kalplerde korku uyandırarak, malların fiyatlarının artmasını ve

“Katımızdan bir emirle her hikmetli işe o gecede hükmedilir. Çünkü biz,

Rabbinin bir rahmeti olarak peygamberler göndermekteyiz. O, işitendir, bilendir.”115

Zemahşeri (Ö. 538/1143), bu âyeti açıklarken şöyle demektedir: “Mübarek

geceden maksat, ya kadir gecesi ya da Şaban ayının on beşinci gecesidir ki, Yüce

Allah bu özel gecede, kullarının dünya ve ahiret menfaatine ve işlerine taalluk eden

büyük hayırlar yaratmakta ve takdir etmektedir. İnsana verilen hayır, bereket ve

Ali’ye şöyle cevap vermişti: “Bununla kastedilen, Allah rızası için sadakadır; ana-

babaya iyiliktir; akrabayı ziyaret etmektir. Ya Ali bu hasletlerden her biri şikâyet

158 Ahmed b. Hanbel, Müsned, c. V, (no. 22440, 22446, 22491); Muhammed b. Hibbân el-Bustî,
Sahihu İbn Hibbân bi Tertîbi İbn Hibbân, Tah.: Şuayb el-Arnavûd, Beyrut, 1414/1993, c. III, s. 153,
(no. 872); Hâkim, Muhammed b. Abdillah Ebû Abdillah en-Niysâbûrî, el Müstedrek ala’s-Sahîhayn,
Tah.: Mustafa Abdulkadir, Atâ, Beyrut, 1411/1990, c. I, s. 670, (no. 1814); İbn Mâce, Mukaddime 10,
Fiten 22.
Bu rivayeti Ahmed b. Hanbel (Ö. 241–855), Nesâî (Ö. 303–915), İbn Mâce (Ö. 273–886), İbn Hibbân
(Ö. 354–965) ve Hâkim (Ö. 405–1014), Sevbân (r.a.)’dan tahric etmiştir. Hâkim rivayetin sahih
olduğunu söylemiştir. Bûsîrî (Ö.